Nº 86, sexta-feira, 6 de maio de 2016 87ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050600087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DO EDITAL No- 39, DE 5 DE MAIO DE 2016
PROCESSO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO PÚBLICA DE

PROFESSOR BOLSISTA DO PRONATEC

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12 de
agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 13 de agosto
de 2014, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público
que, no período compreendido entre os dias 09 e 13 de maio de 2016,
estarão abertas as inscrições do Processo Simplificado de Seleção
Pública com o objetivo de selecionar profissionais que estejam in-
teressados em ocupar o encargo de Professor Bolsista para exercer as
funções docentes nos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC),
da ação Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego (PRONATEC) no Campus Patos e em suas Uni-
dades Remotas de Ensino, observadas as disposições contidas neste
Edital, bem como as normas estabelecidas na Lei nº 12.513, de 26 de
outubro de 2011, na Portaria MEC nº 817, de 13 de agosto de 2015,
na Resolução CD/FNDE nº 04 de 16 de março de 2012, na Resolução
CS/IFPB nº 46, de 02 de maio de 2012 e demais legislações em
v i g o r.

Poderão participar deste Processo Simplificado de Seleção
Pública, para exercer o encargo de Professor Bolsista, os servidores
ativos (professores efetivos, substitutos ou temporários e técnico-
administrativos) e inativos do quadro de pessoal do IFPB, além de
profissionais que não integram o corpo de servidores do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba.

O Processo Simplificado de Seleção Pública constará de 02
(duas) etapas: a) Prova de Títulos (Avaliação Curricular), de caráter
eliminatório e classificatório;

b) Prova de Desempenho Didático-Pedagógico (Prova Di-
dática), apenas de caráter eliminatório.

A versão completa do Edital encontra-se no portal do IFPB,
no endereço eletrônico <http://www.ifpb.edu.br/reitoria/pro-reito-
rias/proext/editais/editais-2016>.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

AVISOS DE PENALIDADES

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba - IFPB, autarquia do Poder Executivo Federal, CNPJ
10.783.898/0001-75, vem por meio deste, informar os representantes
da Detoni Equipamentos de Segurança Ltda. - ME, CNPJ
09.549.356/0001-53, da aplicação da penalidade de Impedimento de
Licitar e Contratar Com A União, Pelo Prazo de 06 (Seis) Meses e
Multa No Valor de R$ 2.138,40 (Dois Mil, Cento e Trinta e Oito
Reais e Quarenta Centavos), em conformidade com o art. 7º da lei
10.520/02, resultante de inexecução contratual apurado por intermé-
dio do processo administrativo nº 23381.000514.2016-07. Esta em-
presa possui o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de
recurso, de acordo com inciso I do art. 109, lei 8666/93. Vencido o
prazo, a penalidade deverá ser registrada no SICAF, em conformidade
com a legislação vigente.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba - IFPB, autarquia do Poder Executivo Federal, CNPJ
10.783.898/0001-75, vem por meio deste, informar o representante da
ASDEF - Associação dos Deficientes e Familiares, CNPJ
06.052.745/0001-80, da aplicação da penalidade de suspensão tem-
porária de participação em licitação e impedimento de contratar com
a Administração, pelo prazo de 03 (três) meses, em conformidade
com o art. 87, Inc. III, da lei 8.666/93, bem como multa de R$
19.327,01 (dezenove mil, trezentos e vinte e sete reais e um centavo),
de acordo com inciso II, art. 87 da Lei 8666/93, resultante de ine-
xecução contratual apurado por intermédio do processo administrativo
nº 23381.000483.2016-86, a surtir seus efeitos a partir desta pu-
blicação.

João Pessoa, 5 de maio de 2016.
CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

Reitor

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 04/05/2016 . Objeto: O objeto é o registro de
preços para eventuais aquisições de material de limpeza,copa e co-
zinha e gênero alimentícios, para atender às necessidades da Rei-
toria(gerenciador) e os demais participantes.

MIRIAN GONCALVES TENORIO BARROS
Diretora de Compras, Contratos e Licitações

(SIDEC - 05/05/2016) 158138-26417-2016NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4/2016

Foram considerados vencedores deste pregão, por apresen-
tarem os menores preços, os licitantes:BJ COMERCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA-EPP CNPJ:07.227.808/0001-55, (Grupo I - Itens: 01 R$
5,75 e 02 R$ 11,03 ); (Grupo VII - Itens: 27 R$ 5,55 e 28 R$ 9,96);
FABIO GONCALVES DE PONTES-ME CNPJ: 07.334.620/0001-06,
(Itens:03 R$ 5,80 e 10 R$ 5,32); PETROGAS REVENDA DE GLP
LTDA-ME CNPJ: 11.3CNPJ: 11.310.685/0001-99 (Grupo II-Itens: 16

R$5,93 e 17 R$ 13,50 ); (Grupo IV - Itens: 20 R$4,79 e 21 R$ 12,98);
(Grupo V - Itens: 23 R$ 5,60 e 24 R$ 12,38); Itens: 04 R$ 53,00 e 05
R$ 5,81); LCMR COMERCIO DE PAPELARIA LTDA-ME CNPJ:
19.309.495/0001-63 (Item: 15 R$ 7,67); ALMI DA SILVA GOMES
JUNIOR-ME CNPJ:22.960.985/ 0001-30,(Grupo III - Itens: 18 R$
4,36 e 19 R$ 9,96 ); MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA-
ME CNPJ: 23.934.442/0001-00 - (Item: 09 R$ 5,20).

JOEFFERSON BATISTA LEITE
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2016) 158138-26417-2016NE800006

CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 12/2016 - UASG 158469

Processo: 23326003853201600 . Objeto: Serviço de manutenção e
conservação nas áreas do IFPB - Campus João Pessoa, viabilizando o
uso da instituição. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender as necessidades urgentes do asseio e conservação das várias
áreas do IFPB - Campus João Pessoa. Declaração de Dispensa em
05/05/2016. MARIA CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA. Diretora
de Administração. Ratificação em 05/05/2016. NEILOR CESAR
DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 345.259,20. CNPJ
CONTRATADA : 02.567.270/0001-04 CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAO DE OBRA - EIRELI - M

(SIDEC - 05/05/2016) 158469-26417-2016NE000004

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada
no D.O.U em 26/04/2016 . Objeto: O objeto desta licitação é a even-
tual contratação, sob demanda, de empresa de serviços de organização
de eventos e correlatos para a realização da VII Edição dos Jogos do
Instituto Federal do Paraná ? JIFPR 2016, previsto para o período de
23 a 26 de agosto de 2016 na Cidade de Paranaguá ? PR.

ROGERIO DA COSTA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2016) 158009-26432-2016NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23405.000411/2011-17 Quarto Termo Aditivo ao Contrato
nº 19/2012, celebrado entre o Instituto Federal do Paraná e a empresa
Jabema Informática Ltda ME. Objeto: prorrogação da vigência con-
tratual de cessão de uso (cantina Paranavaí) a partir de 23/04/2016 até
o dia 01/06/2016 e reajuste contratual. ASSINATura: 13/04/2016 Ru-
bens Felipe Ribeiro - IFPR/Marcelo Heckmann Casado

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 70, DE 5 DE MAIO DE 2016
RELAÇÃO DOS CONCLUINTES DO ENSINO MÉDIO

EM 2015 - VIA ENEM

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estutárias, e consi-
derando a Portaria INEP nº. 179, de 28/04/2014, sua Retificação de
22/07/2014 e demais orientações do INEP para a certificação no nível
de conclusão do Ensino Médio, torna pública a relação de concluintes
do Ensino Médio - via ENEM, certificados pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco durante o ano de
2015.

A versão integral do presente Edital será publicada no sítio
do IFPE (http://www.ifpe.edu.br) para que todos os interessados to-
mem conhecimento.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

CAMPUS BARREIROS

AVISO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de Preco no- 1, 02.2016
O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia de

Pernambuco - Campus Barreiros, em cumprimento ao disposto no &
2. do art 15 da Lei Federal nr. 8666/93 e Decreto Federal nr.
3.931/2001, torna publico os fornecedores que terao seus precos re-
gistrados Isumos para Tratamento de Agua, a fim de atender as
necessidades do Campus Barreiros e Campi do IFPE, objeto do Pre-
gao Eletronico SRP 01/2016 Fornecedor AMMER COMERCIO DE
PRODUTOS QUIMICOS DO BRASIL EIRELI, CNPJ
19.876.529/0001-00, itens 03 e 06, Valor Total R$ 26.481,00, Ata nr.
02/2016 Fornecedor J.H. DA SILVA EQUIPAMENTOS EPP, CNPJ
18.863.413/000165, itens 02 e 04, Vlaor Total R$ 10.026,00 Valor
Global R$ 36.507,00. Data de assinatura da ata 26/10/2016. o numero
da nossa UASG e 158466, o preco registrago e maiores informacoes
estao disponiveis no site www.comprasgovernamentais.gov.br

ADALBERTO DE SOUZA ARRUDA
Diretor-Geral

CAMPUS IGARASSU

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2016 - UASG 155228

Processo: 23735013907201534. PREGÃO SRP Nº 17/2015. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 47866934000174. Contratado : TI-
CKET SERVICOS SA -Objeto: Contratação de serviços de geren-
ciamento e controle de aquisição parcelada de combustíveis em rede
de postos credenciados através de sistema de gerenciamento integrado
com uso de cartão magnético para atender a frota de veículos do IFPE
Campus Igarassu. Fundamento Legal: Art. 61 da lei nº8666/93. Vi-
gência: 01/04/2016 a 01/04/2017. Valor Total: R$28.301,40. Fonte:
112000000 - 2016NE800011. Data de Assinatura: 01/04/2016.

(SICON - 05/05/2016) 155228-26418-2016NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 52/2016 UASG 158009

Processo: 23411004293201552. PREGÃO SISPP Nº 35/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contratado:
12650908000120. Contratado : R2W GRAFICA E EDITORA LTDA
- ME -Objeto: Prestação de serviços gráficos, sob demanda, pelo
sistema offset, de acordo com o descrito no contrato. Fundamento
Legal: Lei 10520/02 e 8666/93 . Vigência: 13/04/2016 a 13/04/2017.
Valor Total: R$54.338,68. Fonte: 112000000 - 2016NE800363. Data
de Assinatura: 13/04/2016.

(SICON - 05/05/2016) 158009-26432-2016NE800002

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de convênio no- 6/2016 PR
Processo: 23410.000030/2016-65
ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº/ANO: 06/2016
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e Instituto Contestado de
Agroecologia- ICA OBJETO: O presente termo de convênio tem por
objeto a cooperação das partes para a realização de uma turma de
Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, a ser desenvolvida
em parceria entre as instituições conveniadas e ofertada a benefi-
ciários da Reforma Agrária através do Programa Nacional de Edu-
cação na Reforma Agrária - PRONERA, política pública de educação
do campo instituída pelo Governo Federal através do decreto nº.
7.352/2010. DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016 ASSINA PELO
IFPR: Ezequiel Westphal - Reitor Pró Tempore Substituto ASSINA
PELO ICA: Nei Orzekovisk - Coordenador Geral

Termo de Convênio no- 7/2016- IFPR
Processo: 23410.000031/2016-18
ESPÉCIE: Termo de Convênio
Nº/ANO: 07/2016
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e Instituto Contestado de
Agroecologia- ICA
OBJETO: O presente termo de convênio tem por objeto a cooperação
mútua entre os partícipes no que diz respeito à participação de jovens
estrangeiros, prioritariamente oriundos de países da América Latina e
do Caribe, no Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia ofer-
tado pelo IFPR - Campus Campo Largo em parceria com o Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária e os Movimentos Sociais
do Campo.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2016
ASSINA PELO IFPR: Ezequiel Westphal - Reitor Pró Tempore Subs-
tituto ASSINA PELO ICA: Nei Orzekovisk - Coordenador Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2016 - UASG 158009

Processo: 23411001481201618 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de chaveiro, em dias úteis, fins
de semana, dias de ponto facultativo e feriados, necessários a atender
as demandas dos diversos Campi do Instituto Federal do Paraná -
IFPR. Total de Itens Licitados: 00023. Edital: 06/05/2016 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Rua Voluntários da Pátria, 475,
Sala 2007 Centro - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158009-05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/05/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FRANCIANE APARECIDA CAVALIN
Pregoeira

(SIDEC - 05/05/2016) 158009-26432-2016NE800002

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-06T01:57:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial